f "2 f^o ^

PROJ. DE LEI COP/n EMENTAR 01

ORIUNDO DA MENSAGEM N 0 7.072/09
PODER EXECUTIVO

2009

DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DO FJNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÓMICO £ SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ - FUNEDES.

CONSTITLMÇÃO.JUSTiÇA E REDAÇÃO

DR. SARTO

ORÇAMENTO,FINAMÇAS E T:?.!L>1 ITAÇÃO

JÚLIO CÉSAR

A> \ f y

y

o\X

^ y
./

GOVERNO DD
ESTADO DO CEARÁ

AO Dfc PART. LEGISLATIVO PAR%
rtHTUfW NO EXPEDIENTE IQIEWT

h ^J>t fputacJo Domi i igos Flfho
P R E S I D E N T E ^

MENSAGEM N 0 7.072 , DE 12 DE MARCO DE 2009.

Senhor Presidente,

Exercendo a competência a mim deferida pelo Art. 60, inciso II, da Constit
Estadual de 1989, encaminho à consideração dessa augusta Assembléia Legislativa
do Estado, por intermédio de Vossa Excelência, o incluso Projeto de Lei
Complementar, que dispõe sobre a extinção do Fundo Estadual de Desenvolvimento
Económico e Social do Estado do Ceará - FUNEDES.

A referida extinção se faz necessária uma vez qué o FUNEDES, desde a sua
instituição através da Lei Complementar n 0 39 de 23.01.04, não possui condições
administrativas satisfeitas, tais como CNPJ constituído, regulamentação criada,
cadastramento no Sistema Integrado de Contabilidade - SIC e conta corrente aberta, o
que o torna inapto ao pleno funcionamento.

Ademais, no caso de seu .funcionamento vir a ser estabelecido, haveria
sobreposição de funções entre ele e outros órgãos da estrutura funcional do Estado.

Portanto, dada a relevância de que se reveste a proposição, solicito o apoio de
Vossa Excelência no seu encaminhamento, esperando contar com a aprovação dos
ilustres parlamentares.

. Na certeza de que essa digna Presidência "adotará as medidas necessárias ao
encaminhamento da presente Mensagem, apresento protestos de elevado apreço e
distinguida consideração, extensivos a seus dignos pares.

PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza aos
12 de março de"2009.

\

eira Gomes
ADOR DO ESTADO

Excelentíssimo Senhor
Deputado Domingos Gomes Aguiar Filho
PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

m

P- LEI COMPL. 1/ 2009

s a s r
E"UT/3ReaP tSr^

DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DO FUNDO

ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

E SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ - FUNEDES.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA decreta:

Art. I o f ica extinto o Fundo Estadual de Desenvolvimento Económico e
Social do Estado do Ceará - FUNEDES, órgão de natureza contábil-finánceira para
financiamento das políticas de desenvolvimento económico, social e de infra-estrutura,
criado pela Lei Complementar n 0 39, de 23.01.2004 e alterado pela- Lei.Complementar
n 0 52, de 30.12.2004. '

Art. 2 o Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

' Art. 3 o Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em'Fortaleza aos
de * de 2009.

Yeira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO

^Nv*^

V^e.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ •
LEfiISLATURA/ 3" SESSÃO LEGISLATIVA I

LIDO NO EXPEDIENTE DA ) 3 ̂ SESSÃO ORDINÁRIA

mnm ;
i/) Publlqi'.e-£u? e Inclua-sc cm Pauta ínckicv na Oídcm do Dia em / /

Encwninho-u.1. ao Gabinete da Presidência
Encarninhse-sí.' l ComissAo
Encaminhe se ao Autor da Prot

5

Presidente / Jl^rdário

PUBLICADO
. 5_„rí^9

. J^y^u^cVct^,

De acordo com art.
Do ^ -_ i^V^^ _ encaminha-se a

CC- ^ Q ^ - O r ^ C ^ ^0
- " 7 ' '

Comissão

Presidente

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç Ã O

MATÉRIAÍ réoj í f ro ve l e i £oh(f>L£UE*rrfi fg- N0 o i /2009

Encaminhe-se à Procuradoria.

Comissão de Justiça, em I 0 3 i Qty

lado Dr. Sarto
Presidente da CCJR

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

Parecer n 0 LO.096/09

Mensagem n0 7.072

O Exmo. Sr. Governador do E,,ado do C*arA, .través

da Mensagem n0 7.072, apresenta ao Poder Legislativo Projeto de Lei

Complementar, que "Dispõe sobre a Extinção do Fundo Estadual de

Desenvolvimento Económico e Social do Estado do Ceará - FUNEDES."
s

• ^
O Chefe do Executivo, encaminhando a proposta

assevera que:

"(...) A refenda extinção se faz necessária uma vez que o
FUNEDES, desde a sua instituição através da Leit Complementar n° 39r de
23.01.04, não possui condições administrativas satisfeitas, tais como CNPJ
constituído, regulamentação criada, cadastramento do Sistema integrado de
Contabilidade - SIC e conta corrente aberta, o que o toma inapto ao seu
pleno fimcionamento. Ademais, no caso de seu funcionamento vir a ser 1

estabelecido, haveria sobreposições de funções entre ele e outros órgãos da
. estrutura funcional do Estado. (...) "

A iniciativa de Leis envolvendo a criação,

estruturação e atribuições das Secretarias e órgãos públicos da Administração

Estadual, efetivamente, é de competência privativa do Poder Executivo, posto

tratar-se da organização administrativa do ente federado consoante, comando
/

insculpido no art. 60, §2°, "a", "b" e "c'\ da Constituição Estadual, que

reproduz o art. 61, § 1°, Ií, "a", e "b", da Carta Política Federal.

No mesmo sentido o Art..88, VI da Carta Estadual:
\

\ K

OESEUSAPOADOW MOREIW. MOT - DIOwlSIO TOHHE3

FONE: (OiibS) )I77.2SOO - FAX: (OnlS) S277.17SJ

CEP SO.170-000 - FORTALEZA • CEARA

/

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

\

T 0 F l s . ^ ^

Art. 88. Compete privativamente ao Governador do Estado:

(....)

VI - dispor sobre a organização e o funcionamento do

Poder Executivo e da administração estadual, na forma da

lei.

Desse modo, a Mensagem sub examinen se afigura
/ ^

inteiramente viável do ponto de vista jurídico-constitucional, quer em relação

a sua iniciativa' quer na sua formalização.
J

'
/

É o parecer, à consideração da douta Comissão de

Constituição, Justiça e Redaçâo.

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 20

de março de 20Ò9.

José/tTeite Jucá Filho

PROCURADOR

^

AV. OCSEMBWQADOB UOHEB*. aOT • OONiSO TOftga

FOKEl-(DiieS) M77 ZaOO • FAX: [DuWI U T f . i f »

CEP t O . 1 7 0 - 8 0 0 • F O R T A L E I A • C E A R A

P . P O ^ I I - * * * * * * a I f * h f - h r f f t - J Í M W l l . C f t . n n u

C O M I S S Ã O D ^ C O N S T ^ U J Ç A O . J U S T . Ç A

MATÉRIAÍ?^ 1 Jo À <u &UA to Au** N.0 f ) l
^6 ^ J ^ A < y ^ x: 7 0 ? ^ 9̂

DESIGNO RELATOR SR. DEP.

Comissão de Justiça, em de de 2009

/2009.

P A R E C E R

^A^er^TL. /CAC Cs* ̂  ^ /u^-^o n-i >

A.
X X

x A
s X

X

-M R E L A T O R

POSIÇÃO DA COMISSÃO:

Comissão de Justiça, em de de 2009.

# m
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA CE*RA

PARECER
REUNIÃO

( JORDINÁRIA JEXTRAORDINARIA

COMISSÕES

0OCOFT ( ;CTASP

( )CSSS ( )CICTS

( )CDC

( )CFC

( )CDS (

( )CCT (

)CDHC

)CECD

( )CIA ( JCVTDUI

( )CARHM ( JCMADSA

MATÉRIA

( JPROJETO DE LEI N 0

( )PROJETO DE RESOLUÇAO N 0 .

.( JPROJETO DE INDICAÇÃO N 0

( )MENSAGEM

( JPROPOSTA EMENDA CONSTITUCIONAL N 0 .

( )PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N 0

( JPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N 0 01 /03 TO DE LEI COMPLEMENTAR N 0 U1/U3
( O R \ U . n d o A o . vOlcn£»ao^.ni^ n o ^ 0 ^ 2 / 0 9 1

EMENTA

AUTORIA:

RELATOR (A) DEPUTADO (A) f J f l í ^ e u ^ Á À ^ L c l A

PAR££ER

Ml^M tt y

Fortaleza, - 2 ^ d y J ^ O A j ^ _ d e 2009

kL^^f^
POSIÇÃO DA COMISSÃO:

RE LATO R( A)y*/

« " w v o . - A T ,

Forta leza, de ^ r ^ r \ r^-zi

PRESIDENTE DA COMISSÃO

de 2009

APROVADO EM DISCUSSÃO INICIAL

Em J 1 ) de o - ^ 1 — ^ de 3<?<#
r

J2_
1 o SECRETARIO

APROVADO EM DISCUSSÃO FINAL

i:m,j^.s[_te_

T t ó t e

.# )0 -
% , S L ^

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE L E I COMPLEMENTAR No01/09

DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DO FUNDO ESTADUAL
DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E SOCIAL
DO ESTADO DO CEARÁ - FUNEDES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. I o Fica extinto o Fundo Estadual de Desenvolvimento" Económico e Social do Estado
do Ceará - FUNEDES, órgão de natureza contábil-finánceira para financiamento das políticas de
desenvolvimento económico, social e de infraestrutura, criado pela Lei Complementar n0 39, de 23 de
janeiro 2004 e alterado pela Lei Complementar n0 52, de 30 de dezembro de 2004.

Art. 2o Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

25 de março de 2009.

PRESIDENTE .

RELATOR

txsuawuaatiaRmA.aa aotaonfK3
nnc tpnts) iiTj.Km - FA*: uma) jin.mi
CEP 10.1 y* #00 • FORTALEZA . CEARA

* \ 1' . ,

jy^.

#

^ ,

Ã<p
^

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

Lei Complementar nQ75 d@7 de abr

jftlNF.^

tf 11 %
19

êwtâ

AUTOGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR NUMERO UM

DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DO FUNDO ESTADUAL
DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E SOCIAL
DO ESTADO DO CEARÁ - FUNEDES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. I o Fica extinto o Fundo Estadual de Desenvolvimento Económico e Social do Estado
do Ceará - FUNEDES, órgão de natureza contábil-finánceira para financiamento das políticas de
desenvolvimento económico, social e de infraestrutura, criado pela Lei Complementar n0 39, de 23 de
janeiro 2004 e alterado pela Lei Complementar n0 52, de 30 de dezembro de 2004.

Art. 2o Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

25 de março de 2009.

DEP. DOMINGOS FILHO
PRESIDENTE
DEP. GONY ARRUDA
1. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. FRANCISCO CAMINHA
2. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
h 0 SECRETÁRIO.
DEP. FERNANDO HUGO
2. ° SECRETÁRIO
DEP. HERMÍNIO RESENDE
3. ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4. ° SECRETÁRIO

M O V B E ^ A A «ESOLUGAO
O " f ^

K

PROVIDENCIADO 0 AUTÓGRAFO

DE LEI U0Q.,..MjJBSZj3. /â™
/ U j a ^ & % : % r p . .

LEIííS- y.̂ . de.l/.l./Ã
PV^UCHD/VÇM.-^ /-M /.â

, \ ^ O ç ^ J > ^

V

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO CEARÁ

ZtV., i N M f ^ o
, j §

Projeto de Lei n. de de 2009.

Promove a criação de cargos em comissão nz
Quadro IV- Tribunal de Contas do Estado.

A Assembléia Legislativa dg^ te^^Cea rá decreta:

Art. 1" - Ficam criados QS r̂gos^ermçomissão de simbologia TCE quantificados e
remunerados na fornia dos Anexps-!rll:e-lll-d&tavLei( que passam a compor o Quadro IV
- Tribunal de Contas do Estado.

ViíV Ã A r i
Art. 2 o - Esta Lei entra em vigor na data.de sua publicação.

n

. o D

wwJnxfcgMla- - (85) M&5900

Rua Sena Madureira, 1047
CEP 60055-080 - Centro

Fortaleza - Ceará

S'

r TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO CEARÁ

ANEXO IA QUE SE REFERE O ART. 1 o DA LEI N0

CARGOS EM COMISSÃO CRIADOS

/2009

SIMBOLOGIA QUANTITATIVO

TCE-04 01

TCE-05 01

TOTAL 02

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 1 o DA LEI N0 /2009

QUANTITATIVQTGERALÍDOS.CARGOS EM COMISSÃO

SIMBOLOGIA SITU^ÇAO'AT0AL"^CÃRGOS CRIADOS SITUAÇÃO NOVA

TCE-01

TCE-02

TCE-03

TCE-04

TCE-05

TCE-06

ANEXO lll A QUE SE REFERE O ART. 1 o DA LEI N0 /2009

REMUNERAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO

SIMBOLOGIA REPRESENTAÇÃO GRAT. DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA TOTAL

TCE-04

TCE-05

1.523,70

1.101,41

1.523,70

1.101,41

3.047,40

2.202,82

A
\

FALE ^ONOSCO
w m r n M J M ^ b f - (85) 3488.5900

Rua Sèna Madureira, 1047
CEP 60055-080 - Centro

Fortaleza - Ceará